
 

DECRETO DEL RESPOSANSABILE DI AREA 

 N. 1 DEL 30.09.2014 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 2 TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

la legge 31 dicembre 2009, n.196 in materia di contabilità e finanza pubblica, e in particolare 

l'articolo 13, istituisce la banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (di seguito BDAP) 

realizzata presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato (di seguito MEF), al fine di assicurare un efficace controllo e monitoraggio 

degli andamenti della finanza pubblica, nonché per acquisire gli elementi informativi necessari per 

dare attuazione al federalismo fiscale; 

l’articolo 30, comma 9, della citata legge, delega il governo ad adottare uno o più decreti legislativi 

al fine di garantire la razionalizzazione, la trasparenza, l’efficienza e l’efficacia delle procedure di 

spesa relative ai finanziamenti in conto capitale destinati alla realizzazione di opere pubbliche; 

Il relativo decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, delinea un sistema di monitoraggio delle 

opere pubbliche teso a migliorare la gestione delle risorse finanziarie destinate al finanziamento e 

alla realizzazione delle stesse e ad aumentare la conoscenza e la trasparenza complessiva del 

settore, a supporto della programmazione e della valutazione delle opere pubbliche così come 

disciplinate dal decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228, scaturente dalla citata legge delega;  

Il d.lgs. n. 229/2011 si applica alle Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché ai soggetti diversi dalle amministrazioni pubbliche 



destinatari di finanziamenti ed agevolazioni a carico del bilancio dello Stato finalizzati alla 

realizzazione di opere pubbliche (di seguito Amministrazioni e soggetti aggiudicatori);  

A tali soggetti è fatto obbligo di detenere ed alimentare un sistema gestionale informatizzato 

contenente le informazioni anagrafiche, finanziarie, fisiche e procedurali relative alla pianificazione 

e programmazione delle opere e dei relativi interventi, nonché all’affidamento ed allo stato di 

attuazione di tali opere ed interventi, a partire dallo stanziamento iscritto in bilancio fino ai dati dei 

costi complessivi effettivamente sostenuti in relazione allo stato di avanzamento delle opere;  

Il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 26/02/2013, come modificato dal decreto 

del medesimo Ministero del 1/08/2013 (di seguito DM), definisce il contenuto informativo minimo 

– Allegato A – che i soggetti destinatari della normativa devono detenere e comunicare alla BDAP, 

nonché le relative tempistiche.  

La comunicazione di tali informazioni alla BDAP è un presupposto per l’erogazione del 

finanziamento dello Stato e l’adempimento degli obblighi di comunicazione è verificato all’atto del 

controllo sull’erogazione del finanziamento dai competenti Uffici preposti al controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lettera c), del d.lgs. n. 229/2011 e del 

DM sopra citato; 

I competenti uffici di regolarità amministrativa e contabile - ossia i revisori dei conti dei vari Enti – 

segnalano all’ AVCP i casi accertati del mancato rispetto dell’obbligo di comunicazione, ferma 

restando l’impossibilità di dar corso ai provvedimenti di erogazione in carenza di tale presupposto; 

Tutti i soggetti interessati dal monitoraggio in oggetto avranno a disposizione una sola utenza per 

l'invio delle informazioni, nonché per l'accesso alle stesse; 

La prima scadenza è stata fissata al 30 settembre 2014, data a partire dalla quale le prime 

informazioni dovranno essere inviate alla BDAP del MEF secondo le modalità previste dalla 

Circolare MEF n. 14 dell’8 Aprile 2014; 

I primi adempimenti sono quelli descritti nella Fase zero della citata Circolare. 

La circolare fornisce le modalità amministrative e tecniche per assicurare il principio dell'univocità 

dell'invio basato sul legame gerarchico tra i due principali codici di rilevazione di settore, ovvero: 

 il CUP (codice unico progetto, rilasciato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri)  



 il CIG (codice identificativo gara, rilasciato dall'AVCP) prevedendo che il CIG non possa 

essere rilasciato dall'AVCP se non in presenza di un CUP valido. 

L'associazione CUP-CIG consente di evitare l'invio alla BDAP della quota parte di informazioni 

sulle singole opere che l’Ente ha già inviato al sistema SIMOG gestito dall’AVCP che con propria 

comunicazione del 08/05/2014, ha fornito gli elementi affinché ciascun Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) provveda a creare l'associazione tra il CUP e il CIG per i contratti di propria 

pertinenza. 

E' dunque necessario verificare tale adempimento dei RUP, per evitare un doppio invio dei dati 

delle opere. 

L'invio delle informazioni al MEF avverrà tramite un'utenza della BDAP; 

 Tutto ciò premesso 

Ritenuto necessario procedere alla individuazione e nomine di un Referente Unico  

DECRETA 

1. di individuare e nominare Referente Unico per l’assolvimento degli obblighi informativi di 

cui al D. Lgs. 229/2011 l’Ing. Sara Santus; 

2. di delegare l’Ing. Sara Santus ad accreditarsi sulle piattaforme telematiche, all’invio delle 

informazioni, alla richiesta dell’utenza definitiva alla BDAP nonché ad adempiere a tute le 

attività necessarie per l’assolvimento degli obblighi informativi di cui al D. Lgs. 229/2011; 

3. di comunicare il presente provvedimento all’interessato; 

4. di comunicare il presente provvedimento al Revisore dei Conti; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Amministrazione Comunale nella 

sezione “ Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Responsabile dell’Area 2 Tecnica  

Dott.ssa Caterina Barni 


